
 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

 

 

Oggetto: Determina di avviso pubblico mediante procedura comparativa finalizzata alla individuazione di 

n. 4 esperti per incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO 

VISTO il Decreto del presidente del consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, entrato in 

vigore il 05/02/2020; 

VISTO il DDG MIC n. 90 del 04.02.2022 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco 

Archeologico di Sepino al Dott. Rinaldi Enrico;  

 VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n. 96, recante 

disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art.22 comma 6; 

VISTO l’art. 1 comma 307 L. n. 205 del 2017; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni; 

VISTA la Circolare n. 89 del 13/09/2022, prot. n. 15686, emanata dalla Direzione Generale Musei recante 

“indicazioni operative sulle procedure di selezione pubblica volte alla individuazione di esperti ex art. 7 

comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm.ii.” 

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art. 7, comma 6 

del d.lgs. n. 165/2001, sul Cap. 1.2.1.180 “Altre prestazioni professionali di studi, ricerca e consulenza”, 

esercizio 2023, nei limiti di spesa previsti dalla normativa suddetta; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, per la realizzazione dei numerosi interventi di manutenzione, 

conservazione e valorizzazione programmati per l’anno in corso, per l’esigenza di garantire l’avanzamento 

fisico e finanziario dei rilevanti interventi programmati a breve e medio termine (2023/2024) anche in 

ragione degli interventi finanziati con il PNRR, necessita di un potenziamento della struttura a ciò 

preposta, inadeguata per le carenze nella dotazione organica e comunque sottodimensionata in rapporto 

alle reali esigenze operative del Parco; 

PA-SEPINO|22/08/2023|DETERMINA 128



 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

 

 

RILEVATO che per le ragioni qui esposte questa Amministrazione intende avvalersi di professionalità 

specifiche di cui è carente e/o non presenti in numero adeguato in relazione alle attività da realizzare ed 

in possesso di idonea qualifica professionale; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo 

svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un interpello nazionale 

contenente la descrizione delle attività richieste; 

VISTO l’esito negativo dell’interpello per le figure professionali di cui il Parco Archeologico necessita; 

CONSIDERATA la necessità, e l’urgenza di avviare una selezione comparativa per l’individuazione di n. 4 

esperti esterni ad elevata specializzazione aventi le professionalità di: n. 1 esperto archeologo, n. 1 

esperto ingegnere, n. 1 esperto architetto, n. 1 esperto in comunicazione, dotate di idonei requisiti per lo 

svolgimento delle attività; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Cap. 1.2.1.180 “Altre prestazioni professionali di studi, ricerca e 

consulenza”, esercizio 2023, nei limiti di spesa previsti dalla normativa vigente; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

2. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la selezione di n. 4 esperti come sopra 

specificati e da selezionare con formale avviso pubblico mediante procedura comparativa dei 

curricula; 

3. di autorizzare, per quanto in premessa, la relativa spesa nonché l’imputazione della stessa sul Cap. 

1.2.1.180 “Altre prestazioni professionali di studi, ricerca e consulenza”, del Parco archeologico per 

l’esercizio 2023; 

4. di approvare lo schema di avviso pubblico corredato dei relativi allegati: a) modulo di domanda; b) 

modello di autodichiarazioni; 

5. di disporre che il termine per la ricezione delle candidature sia fissato per il 15/09/2023;  

6. di porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

7. di riservare all’Amministrazione la facoltà di affidare l’incarico anche in presenza di una sola offerta 

giuridicamente valida con facoltà, insindacabile, in ogni caso di non dare luogo al perfezionamento 

della procedura selettiva senza che i concorrenti possano esprimere pretese al riguardo.  



 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

 

 

8. di riservarsi la facoltà di sospendere, revocare e modificare l’atto con provvedimento motivato 

nonché l’adozione di ogni utile e successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o 

motivazioni istituzionali e contingenti.  

9. di dare atto che il sottoscritto effettuerà le funzioni di Responsabile del procedimento;  

                                                                                                                                          IL DIRETTORE DEL PARS 
                 Dott. Enrico Rinaldi 


		2023-08-22T12:44:46+0000
	RINALDI ENRICO


		2023-08-22T14:47:20+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




